
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: IV

U.O.C. Gestione Risorse Umane

SCARSELLI SANDRA / ArubaPEC S.p.A.

U.O.C. Gestione Risorse Umane

DETERMINAZIONE N 795 del 22/07/2021

Oggetto:

AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  SORVEGLIANZA  SANITARIA  MEDIANTE  ADESIONE  A 
CONVENZIONE CONSIP GESTIONE INTEGRATA SICUREZZA ED. 4 – LOTTO 5 – CIG CONSIP 
6522756C85 - CIG DERIVATO ZCE3283322 - IMPEGNO DI SPESA



LA RESPONSABILE

VISTI:

• il  D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli  enti  locali,  successive 
modifiche e integrazioni, Tuel;

• il D. lgs. 118/2011, successive modifiche e integrazioni, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 
Locali e dei loro Organismi;

• l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi 
l’adozione degli atti amministrativi che impegnano l’Ente verso l’esterno, di attuazione degli 
obiettivi e dei programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo 
Statuto e dai Regolamenti comunali.

• lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-
servizi; Regolamento sui controlli interni; Regolamento di Contabilità; Regolamento per la 
disciplina dei contratti; 

• il decreto del Sindaco n. 46 del 29/05/2019 con cui è stato conferito alla Dott.ssa Cristina 
Buti l’incarico di direzione del Settore “Servizi finanziari e Sistemi informatici” e l’incarico 
“ad Interim” del Servizio Gestione del Personale;

• il Decreto Dirigenziale n. 81 del 29/06/2021 con il quale è stato conferito alla sottoscritta 
l’incarico di titolare di posizione organizzativa della U.O.C. “Gestione Risorse Umane”; 

RICHIAMATE:

• la deliberazione consiliare n. 21 del 15.02.2021 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2021-2022-2023;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 07.04.2021 con la quale è stato approvato 
il “Piano Esecutivo di Gestione 2021 - obiettivi”;

PREMESSO che  il  D.  Lgs  81/2008  recante  le  norme in  materia  di  tutela  della  salute  e  della 
sicurezza  nei  luoghi  di  lavoro  prevede specifici  adempimenti  ad  opera  del  datore  di  lavoro  in 
materia di salute e sicurezza con particolare riferimento alle funzioni del medico competente ed alla 
sorveglianza sanitaria;

PREMESSO che all’U.O.C. Gestione Risorse Umane è affidato, in base agli atti di organizzazione e 
di programmazione dell'Ente, il compito di assicurare il servizio di sorveglianza sanitaria al fine 
della sicurezza e della salute sui luoghi di lavoro secondo quanto previsto dal D.Lgs. 81 del 2008;

DATO ATTO che il servizio di sorveglianza sanitaria affidato con Determinazione Dirigenziale n. 
157 del 4.03.2021 a Igeamed S.p.A scadrà in data 4.09.2021;

RILEVATO che all’interno dell’Ente non esistono professionalità in possesso dei requisiti necessari 
per adempiere agli obblighi prescritti dalla suddetta norma, relativamente alla nomina del medico 
competente;

VISTO il D. lgs. 50/2016, Codice dei contratti pubblici, successive modifiche e integrazioni;



VISTO l’art. 26, comma 3, L. 488/1999, come modificato dall’art. 3, comma 166, L. 350/2003 e poi 
dall’art.  1,  D.L.  n.  168/2004 convertito con L.191/2004, che prevede per gli  acquisti  di  beni  e 
servizi la facoltà per tutte le pubbliche amministrazioni di aderire alle convenzioni ed agli accordi 
quadro siglati da Consip s.p.a.; 

VERIFICATO che in data 25.03.2019 è stata attivata tra Consip s.p.a. e R.T.I. Consilia CFO S.r.l. e 
Sources  S.r.l.  e Ergocenter  Italia  S.r.l  –  la  Convenzione “Gestione integrata  della  sicurezza sui 
luoghi di  lavoro,  edizione 4 – lotto 5 Sardegna, Toscana e Umbria”,  che prevede il  servizio di 
sorveglianza  sanitaria  comprensivo  di  redazione  del  PSS,  delle  funzioni  di  medico  competente 
nonché di visite mediche periodiche ed esami di laboratorio, a favore dei dipendenti comunali; 

DATO ATTO che, al fine di procedere all’adesione, è stata formulata la Richiesta Preliminare di 
Fornitura in  data 17.02.2021, cui  ha fatto  seguito il  preventivo sopralluogo da parte  della  ditta 
aggiudicataria  in  data  28.04.2021,  per  la  predisposizione  del  Piano  Dettagliato  delle  Attività 
(P.D.A.) trasmesso in data 21.07.2021;

RILEVATO che nel suddetto P.D.A. il costo complessivo del servizio per il triennio a decorrere dal 
5.09.2021 al  4.09.2024 ammonta ad  € 33.675,93,  di  cui  €  4.652,93 per  attività  a  canone ed € 
29.043,00 per attività extra canone, da suddividere anche sulla base della stima dei servizi extra 
canone nei singoli anni di affidamento;

VERIFICATO che il servizio offerto tramite la Convenzione sopracitata e descritto nel PDA del 
21.07.2021 soddisfa le necessità dell’ente;

CONSIDERATO che gli importi possono subire variazioni in base al variare dei servizi a consumo, 
in particolare il numero di visite effettuate nell’anno, anche in seguito ad eventi imprevedibili o al 
variare del numero dei dipendenti in servizio;

DATO ATTO che:

• il  servizio  oggetto  del  presente  affidamento  non  rientra  per  le  sue  caratteristiche  e 
funzionalità tra le tipologie di servizi soggetti al rispetto dei criteri ambientali minimi di cui 
all'art. 34 del D.Lgs. 50/2016;

• nel presente affidamento sono assenti rischi interferenziali, e pertanto non è prevista alcuna 
somma a favore dell’impresa per la gestione dei suddetti rischi, né è stato predisposto il 
DUVRI ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs 81/2008;

• in  conformità  a  quanto  previsto  dall’art.  36,  comma 5,  del  D.  Lgs.  n.  50/2016 e  come 
disciplinato nel punto 4.2.2 delle Linee Guida ANAC n. 4 si è proceduto ad effettuare il 
controllo  sulla  regolarità  contributiva  mediante  acquisizione  di  DURC e  a  consultare  il 
Casellario ANAC con esito positivo, entrambi conservati in atti; 

• è stato acquisito il CIG DERIVATO ZCE3283322;

• ai sensi dell’art 183, co. 6, lett. b del D.lgs.  267/2000 è possibile assumere obbligazioni 
giuridiche e i relativi impegni di spesa anche a valere su annualità non comprese nel bilancio 
di previsione 2021-2023 in quanto la prestazione in oggetto si configura come periodica e 
continuativa;

RITENUTO, pertanto, 

• affidare, mediante adesione alla Convenzione Consip “Gestione integrata della sicurezza sui 
luoghi  di  lavoro,  edizione  4  –  lotto  5  Sardegna,  Toscana  e  Umbria”  il  servizio  di 
Sorveglianza Sanitaria così come descritto nel PDA allegato, Consilia CFO s.r.l.  nella sua 
qualità di impresa mandataria capo-gruppo del Raggruppamento Temporaneo, per il triennio 
a decorrere dal 5.09.2021 al 4.09.2024, al prezzo di Euro 33.675,93 Iva esente, così ripartito:



- €  3.710,47 per l’anno 2021

- € 11.544,30 per l’anno 2022

- € 11.544,30 per l’anno 2023

- € 6.876,90 per l’anno 2024

• di assumere i relativi impegni di spesa come da dispositivo; 

RILEVATO che il residuo di € 1.869,25 sull’impegno N. 1235/2020 sull’esercizio 2021 generato da 
un risparmio di spesa conseguito da un minore numero di visite ed esami nel periodo Gennaio - 
Marzo 2021 rispetto alla quantità originariamente stimata rende necessaria una riduzione di pari 
importo dell’impegno stesso;

D E T E R M I N A

Per quanto sopra premesso, che qui si richiama e approva:

1. Di aderire alla Convenzione Consip “Gestione integrata della sicurezza sui luoghi di lavoro, 
edizione 4 – lotto 5 Sardegna, Toscana e Umbria” CIG CONSIP  e di affidare  a Consilia 
CFO S.r.l. con sede legale in Roma, Via Giacomo Peroni, n. 130 P.IVA 11435101008 nella 
sua  qualità  di  impresa  mandataria  capo-gruppo  del  Raggruppamento  Temporaneo,  lo 
svolgimento  del  servizio  di  sorveglianza  sanitaria  rivolto  ai  dipendenti  del  Comune  di 
Empoli , a decorrere del 5.09.2021 fino al 4.09.2024 per l’importo di € 33.675,93 Iva esente;

2. Di impegnare, secondo i principi di cui al D. Lgs. 118/2011, la spesa suddetta di € 33.675,93 
Iva esente e riportare le eventuali economie ad incremento delle rispettive voci di bilancio 
così come segue:

• Riduzione dell’impegno n. 1235/2020, per € 1869,25 sul capitolo 01101.03.0048001 
- SPESE PER SERVIZIO ISPETTIVO, VISITE SANITARIE E MEDICHE - 2021

• Impegno di € 3.710,47 imputandola sull’esercizio 2021 alla Missione 1 Programma 
10 Titolo 1 Macroaggr. 3 Capitolo 00480001 - SPESE PER SERVIZIO ISPETTIVO, 
VISITE SANITARIE E MEDICHE 

• Impegno di € 11.544,28 sull’esercizio 2022 alla Missione 1 Programma 10 Titolo 1 
Macroaggr. 3 Capitolo 00480001 - SPESE PER SERVIZIO ISPETTIVO, VISITE 
SANITARIE E MEDICHE 

• Impegno di € 11.544,28 sull’esercizio 2023 alla Missione 1 Programma 10 Titolo 1 
Macroaggr. 3 Capitolo 00480001 - SPESE PER SERVIZIO ISPETTIVO, VISITE 
SANITARIE E MEDICHE 

• €  6.876,90 quota  spesa  relativa  all’esercizio  2024 sarà  imputata  alla  Missione  1 
Programma 10 Titolo 1 Macroaggr. 3 Capitolo 00480001 - SPESE PER SERVIZIO 
ISPETTIVO, VISITE SANITARIE E MEDICHE in fase di redazione del relativo 
bilancio di previsione;

3. Di dare atto che la quota di spesa relativa al periodo 2024 pari ad € 6,876,90 , ai sensi 
dell'art. 183, c. 6, del Tuel, deriva da contratto di somministrazione relativo a prestazioni 
periodiche o continuative di servizi di cui all'art.  1677 del codice civile. Tale spesa sarà 
stanziata  sul  relativo  bilancio  e  sarà  impegnata  successivamente  all’approvazione  dei 
rispettivi bilanci di previsione;



4. Di dare atto che, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art  3 della L.  136/2010, sul portale Acquisti  in rete Pa sono presenti  i  conti  correnti 
dedicati e che si è acquisito il CIG derivato ZCE3283322 dal CIG principale 6522756C85;

5. Di dare atto che la spesa complessiva di € 33.675,93, fermi restando i costi delle attività a 
canone specificati nell’offerta allegata, è in funzione del numero delle attività extra canone 
effettivamente erogate, e potrà pertanto subire modifiche in relazione all'effettivo consumo 
di tali servizi, con conseguente integrazione dell’impegno di spesa;

6. Di provvedere alla conseguente liquidazione e pagamento al momento del ricevimento della 
relativa fattura;

7. Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del Tuel, la spesa di cui al presente atto 
è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica;

8. Di dare atto che - ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Tuel - la presente determinazione 
diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, da parte del Responsabile del servizio finanziario;

9. Di dare atto che - ai sensi dell’art. 191, comma 1, del Tuel - gli impegni di cui alla presente 
determinazione  saranno  comunicati  all’affidatario/beneficiario  contestualmente 
all’ordinazione della prestazione, ai fini dell’inserimento degli stessi nella successiva fattura 
o documento di spesa;

10. Di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del 
vigente  Regolamento  del  Sistema Integrato  dei  Controlli  Interni,  che  la  formazione  del 
presente atto è avvenuta nel rispetto degli  obblighi di regolarità e correttezza dell'azione 
amministrativa e che non sussistono per il sottoscritto situazioni di conflitto di interesse, 
anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della stessa L. 241/1990 ;

11. Di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito web istituzionale, sotto sezione 
“provvedimenti”  e  “bandi  di  gara  e  contratti”  di  “Amministrazione  Trasparente”,  in 
relazione agli obblighi di pubblicazione previsti dagli articoli 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 
del D. lgs. 50/2016;

12. Di  trasmettere  il  presente  atto  al  Servizio  Ragioneria,  e,  per  conoscenza,  alla  Giunta 
comunale.

 

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo
Anno 
Comp.

Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

U 2020 1235 01101.03.0048001 2021 U.1.03.02.18.001
SPESE PER SERVIZIO 
ISPETTIVO,VISITE 
SANITARIE E MEDICHE

IGEAMED 
S.P.A.

 -1.869,25

U 2021 2111 01101.03.0048001 2021 U.1.03.02.18.001
SPESE PER SERVIZIO 
ISPETTIVO,VISITE 
SANITARIE E MEDICHE

CONSILIA CFO 
S.R.L.

ZCE3283
322

3.710,47

U 2021 2111 01101.03.0048001 2022 U.1.03.02.18.001
SPESE PER SERVIZIO 
ISPETTIVO,VISITE 
SANITARIE E MEDICHE

CONSILIA CFO 
S.R.L.

ZCE3283
322

11.544,28



U 2021 2111 01101.03.0048001 2023 U.1.03.02.18.001
SPESE PER SERVIZIO 
ISPETTIVO,VISITE 
SANITARIE E MEDICHE

CONSILIA CFO 
S.R.L.

ZCE3283
322

11.544,28

Empoli, 22/07/2021

La Responsabile P.O.

    SCARSELLI SANDRA / ArubaPEC S.p.A.

   


